
Materialien 

Nr.17 

Ausgewählte Untersuchul1gs­

ergebnisse der halbtechnischen 

Versuchskläranlage 

- Untersuchungen zur Stickstoffelimination 

- Praxiserprobung von Online-Meßtechnik 

Landesumweltamt 
N ordrhein-Westfalen 



Materialien 

Nr.17 

Ausgewählte Untersuchungs­

ergebnisse der halbtechnischen 

Versuchskläranlage 

.- Untersuchungen zur Stickstoffelimination 

- Praxiserprobung von OnIine-Meßtechnik 

Essen 1995 



IMPRESSUM 

Herausgegeben vom 

Landesumweltamt Nordrhein-Westfalen 

Wallneyer Str. 6 • 45133 Essen· Telefon (02 01) 79 95 - 0 

ISSN: 0947 - 5206 

Gedruckt auf 100 % Altpapier ohne Chlorbleiche 



Vorwort 

In der Wissenschaft und der Forschung werdcn ständig neue Verfahren und Technologien zur Abwasscr­
[...]
eine große technische und finanzielle Herausforderung dar. In NRW werden aufgrund 

gesetzlicher Mindestanforderungen gemäß § 7a WHG (s. Tabelle I) bzw. weitergehender 

Anforderungen aufgrund von Immissionsbetrachtungen rund 650 Kläranlagen ausgebaut 

werden müssen. Die Kosten rur den Ausbau werden nach vorsichtigen Schätzungen ca. 3 

bis 5 Milliarden DM betragen. Dieser Ausbau wird eine erhebliche Reduzierung der 

Stickstoffemissionen bewirken. Erste Erfolge können bereits festgestellt werden (s. Bild 

I). Neben dieser Erfolgskontrolle gebietet der große finanzielle Aufwand, der mit der flä­

chendeckenden Einfiihrung der technischen Innovation, der NitrifikationlDenitrifikation, 

verbunden ist, auch eine ständige Kontrolle der eingesetzten Technologie, der zugehöri­

gen Bemessung und der Betriebsweisen. Hierzu gehört auch die Prüfung, wie es mit der 

Effizienz biologischer Systeme bei niedrigen Temperaturen bestellt ist. 

Tabelle 1: Öffentliche Abwasserbehandlungsanlagen in NRW 

Größenklasse Anzahl gesetzliche Mindestanforderungen (§7a WHG) 

< 5000E "'500 Kohlenstoff- --- --- ---
elimination 

<20.000E 270 . Stickstoff- --- ---
elimination 

< 100.000 E 203 " " Phosphor- ---
elimination 

> 100.000 E 64 " " " (Filtration) 



80000 

60000 

~ 40000 

20000 

Bild 1: 

-14-

3000 

28500 

11>000 
18000 12500 

1986 19901991 2000 

[E[N~*l 

Entwicklung und Prognose der Stickstoffemission aus kommunalen 

Abwasserbehandlungsanlagen in NRW 

3.2 Veranlassung und Zielsetzung der Untersuchungen 

Für die Stickstoff elimination aus Abwasser sind biologische Verfahrensweisen weit ent­

wickelt, und es werden unter idealen Bedingungen hohe Wirkungsgrade erreicht. Ent­

scheidende äußere Randbedingungen fiir die Effizienz der biologischen Stickstoffelimi­

nation ist neben der Zusammensetzung des Rohabwassers und dessen Schwankungen 

insbesonders die Abwassertemperatur. Nitrifikations- und Denitrifikationsprozesse laufen 

bei niedrigen Temperaturen sehr viel langsamer ab. Verantwortlich hierfiir ist die Tempe­

raturabhängigkeit des Wachstums nitrifizierender wie denitrifizierender Bakterien, die 

vorzugsweise im mesophilen Temperaturbereich leben und ihr Temperaturoptimum bei 

25 - 35 oe aufweisen [I]. Bei den im Bereich der Abwasserbehandlung üblichen Tempe­

raturen von 10 - 20 oe werden nur etwa 20 - 40 % der maximal möglichen Nitrifikations­

leistung bei 30 oe genutzt. Ähnliches gilt fiir die Denitrifikationsraten. 

Bei der Bemessung von Abwasserbehandlungsanlagen wird der Reaktionskinetik der Ni­

trifikanten dahingehend Rechnung getragen, daß die mittlere Verweilzeit der nitrifizie­

renden Bakterien, das sogenannte aerobe Schlammalter, ein Mehrfaches ihrer Generati­

onszeit beträgt. Grundlagen fiir die Ableitung allgemeiner Bemessungsansätze (A 131 

[3], NRW-Bemessungsprogramm "EPOS" (Algorithmus der Hochschularbeitsgruppe 



-15-

[4])) bilden dabei die in Laborversuchen ermittelten Temperaturabhängigkeiten des Ni­

trifikantenwachstums, der Absterberate der Nitrifikanten und der enzymkinetischen 

Stickstoffoxidation. Für die Reduktion des Nitrats wird der Bemessungsansatz in glei­

cher Weise abgeleitet. 

Die Bemessungstemperatur wird heute im Regelfall auf 10 oe festgelegt, obwohl die 

Abwassertemperaturen im Winter häufig niedriger sind (siehe Bild 2) [5]. 

, 6 

'4+-----------------------------------------------~ 

'2 \ 

~. 10 

~ B+---.~--~~~~~--~_T~~~~~------~ 
~ 'v-' V '-v" 
~ 6+-----------------------------------------------~ 

~+-----------------------------------------------~ 

2+-----------------------------------------------~ 

Bild 2: Ganglinie der Abwassertemperaturen der Kläranlage Neuss-Süd (100.000 E) im 

Winterquartal '861'87 

Die Bemessungstemperatur von 10 oe bietet nach allgemeiner Lehrmeinung gleichwohl 

nicht die Gewähr, daß die Stickstoffelimination immer bei dieser Temperatur stattfindet. 

Vielmehr wird die Bemessungstemperatur von 10 oe gewählt, damit bei einer Tempera­

tur von 12 oe eine stabile Nitrifikation (und Denitrifikation) gewährleistet ist (s. Bild 3). 

ATV -A131 

"Damit nach Kälteperioden, beim Temperaturanstieg auf 
12 oe im Ablauf des Belebungsbeckens, bereits eine stabile 
Nitrifikation gewährleistet ist, ist es erforderlich, die Bemes­

sungstemperatur auf 10 oe festzulegen." 

Bild 3: Bemessung nach ATV - ABI 



-16-

In analoger Weise wird auch verfahren, wenn auf grund weitergehender Anforderung eine 

Stickstoffelimination bei niedrigeren Abwassertemperature~ gefordert wird. Dieser 

"Sicherheitszuschlag von 2 oe" fuhrt, wie die folgende Abbildung zeigt, zu einer deutli­

chen Vergrößerung des notwendigen Beckenvolumens und damit verbunden auch zu er­

heblichen zusätzlichen Bau- und Betriebskosten . 

.300 

~ 
Vorg ben: 
BSB5 60 g/E d CSB: 120 g/E d 

250 '-.. TKN: ~.2 g/E T:>o : 70 9/E d 

~ Ablau (Uberwa hungswert ): 

'W ZOO 
NH4- Nsp: 5 m VI NO.3-~ m: 10 m 11 

.............. 
~ _< 18 % ........ 
c 150 ~ .......... 
w 

----==== 
--E j ---:::J t:------Ci t---> 100 --- ~ ----- :::::::- t:::- -50 

0 
5. 0 7, 0 9, 0 11,0 1.3, 0 15,0 17,0 19,0 

Temperatur [oe] 

1--. Vges. -- Vaerab -- Vanax. 1 
Bild 4: Belebungsbeckenvolumina in Abhängigkeit von der Bemessungstemperatur 

Da im Temperaturbereich zwischen 5 oe und 10 oe nur wenige Betriebsergebnisse vor­

liegen und insbesondere beim temperaturabhängigen Bemessungsansatz fur die Denitrifi­

kation große Unsicherheiten bestehen, ist die auf grund von Imrnissionsbetrachtungen im 

Einzelfall notwendige Vorgabe niedrigerer Bemessungstemperaturen grundsätzlich mit 

großen Unsicherheiten verbunden. In den im folgenden vorgestellten Untersuchungen 

sollten deshalb folgende Fragen beantwortet werden: 

• Ist im Temperaturbereich zwischen 5 und 12 oe eine prozeßstabile Nitrifika­

tion und Denitrifikation möglich? 

• Kann mit dem heute,genutzten Bemessungsansatz eine Dimensionierung von 

Belebungsanlagen erfolgen, die die Temperaturabhängigkeit biologischer 

Prozesse berücksichtigt ? 



-17-

• Ist es notwendig, grundsätzlich den Hystereseeffekt zu berücksichtigen, d.h. 

die Bemessungstemperatur niedriger festzulegen als es die Vorgaben im was­

serrechtlichen Bereich erlauben? 

3.3 Versuchsdurchführung 

3.3.1 Allgemeines 

Seit 1990 werden auf der halbtechnischen Versuchsanlage des damaligen Landesamtes 

rur Wasser und Abfall NRW von der RWTH-Aachen mit Förderung der Oswald­

Schulze-Stiftung und des Landes NRW Versuche zur Stickstoffelimination bei niedrigen 

Abwassertemperaturen durchgeruhrt. Basis der nachfolgend dargestellten 

Untersuchungsergebnisse sind die ersten drei in Bild 5 aufgeruhrten Forschungsprojekte. 

Die Ergebnisse werden genutzt rur die Weiterentwicklung des in NRW eingesetzten 

Kläranlagenbemessungsprogrammes "EPOS". 

Stickstoffelimination bei niedrigen Temperaturen 
Basis der Untersuchungsergebnisse 

• Untersuchung über die Leistungsfahigkeit der Stickstoff elimination bei niedrigen 

Temperaturen. 

FE-Vorhaben der RWrn-Aachen, 1990 - 1993 (Oswald-Schu1ze·Stiftung) 

• Praktische Überprüfung des in NRW gültigen Bemessungsansatzes zur Dimensio­

nierung der Nitrifikation und Denitrifikation. 

FE-Vorhaben der RWlli-Aachen, 1992 (NRW) 

• Gewinnung von Daten zur Bemessung der Belebungsstufe der Kläranlage Neuss­

Süd. 

Gutachten der RWTH-Aachen, 1991 (Stadt Ncuss) 

• Weiterentwicklung und Betreuung des Kläranlagenbemessungsprogranunes 

"EPOS" in Zusammenarbeit mit dem LWAlRWTH-Ausschuß 

FE-Vorhaben der RWlli-Aachen, 1992/1993 (NRW) 

Bild 5: Basis der Untersuchungsergebnisse 



-18-

3.3.2 Aufbau der Versuchsanlage 

Die halbtechnische Versuchsanlage (HTK) des Landesumweltamtes NRW besteht aus 

zwei getrennten Straßen zur biologischen Abwasserreinigung. Die hier beschriebenen 

Versuche wurden mit der Straße 2, einer einstufigen biologischen Abwasserrei­

nigungsanlage, durchgefiihrt. Da die hier dargestellten Untersuchungen im niederen Tem­

peraturspektrum durchgefiihrt wurden, wurden sowohl die Denitrifikation als auch die 

Nitrifikation mittels eines Kühlaggregates gekühlt. 

Die HTK steht auf der Kläranlage Neuss-Süd und wird mit Rohabwasser beschickt, wel­

ches fiir diese Versuche vor der Vorklärung der Großanlage entnommen wurde. Dieses 

Rohabwasser hat bis dorthin schon einen Teil der mechanischen Reinigungsstufe mit Re­

chen, Sand- und Fettfang durchlaufen. 

Die Prozeßwässer der Großanlage, Überschußschlamm aus der biologischen Stufe und 

Zentrat aus der Schlammentwässerung werden nach dem Fettfang dem Abwasserstrom 

zugefiihrt. Somit enthält der Zulauf der Versuchsanlage auch Anteile der oben aufgefiihr­

ten Prozeßwässer. 

Die Straße 2 der HTK wurde als einstufige Biologie mit Vorklärung betrieben, welche 

etwa 500 I faßt. Beschickt wird die einstufige Anlage mittels einer regelbaren Exzenter­

schneckenpumpe. 

Der Zulauf erfolgt in die vorgeschaltete Denitrifikationsstufe mit einem Fassungsvermö­

gen von 3,7 m3. Die Nitrifikationsstufe hat ein Volumen von 3,0 m3. In heiden Becken 

sind Rührwerke installiert, um die Sedimentation des Schlammes zu verhindern. Als 

Nachklärung (2,5 m3) wird ein vertikal durchströmtes Rundbecken mit Trichterboden 

verwendet. 



~ Vorklärung 
5001 

bcrschuß 

-19-

Verfabrensschema 
einstufige Anlage 

Denitrifikation 

3.7001 

Nitrifikation 
3.000 I 

RC7jrkulation 

RücklaufscWamm 

Nachklärung 

2.500 I 

Bild 6: Verfahrensschema der einstufigen Versuchsanlage (Volumina variabel) 

3.3.3 Installierte Online-Meßgeräte 

Auf der Versuchsanlage waren folgende Geräte zur Online-Messung verschiedener 

wichtiger Prozeßparameter installiert: 

- BSB 5-Meßgerät 

- NH4-N Meßgerät 

- Induktive Durchflußmessung (10M) 

- pH-Messung 

- Temperatur-Messung 

- Leitflihigkeits-Messung 

Denitrifikation - Sauerstoff-Messung 

- Tockensubstanzgehalt-Messung 

- Temperatur-Messung 

Nitrifikation - Sauerstoff-Messung 

- Trockensubstanzgehalt-Messung 

- 10M zur Ermittlung der Rücklaufschlammenge 

- 10M zur Erfassung der internen Rezirkulation 

Ablauf Nachklärung - pH-Messung 

-~-N- Messung 



-20-

- N03-N-Messung 

- P04-P-Messung 

Die Beschickung des BSBS-Meßgerätes im Zulauf erfolgte mittels einer Tauchpumpe di­

rekt aus dem Vorlagebehälter (etwa 4m3/h). Aus diesem Abwasserstrom wird durch ein 

Sieb der Probenstrom rur das Meßgerät entnommen. Die in den Abläufen installierten 

Autoanalyser werden aus Ultrafiltrationseinheiten beschickt. 

Die Meßwerte der Online-Meßgeräte waren ausreichend genau, um eine ständige Über­

wachung und Steuerung der Versuchsanlage zu gewährleisten. Alle installierten Sonden, 

Durchflußmeßgeräte und Autoanalyser waren hinsichtlich Handhabung und Betriebssi­

cherheit unproblematisch. 

3.3.4 Steuerung der Versuchsanlage 

Die Daten aller oben aufgefiihrten Meßgeräte werden in der Meßwarte zentral durch ein 

Datenerfassungsgerät aufgenommen, als Stundenmittelwerte gespeichert und auf einem 

Drucker protokolliert. 

Parallel dazu werden die anfallenden Daten ebenfalls von einer speicherprogrammierba­

ren Steuerung (SPS) erfaßt. Mittels dieser Steuereinheit ist es möglich alle anfallenden 

Meßsignale, soweit zweckmäßig, zu Steuerung der Versuchsanlage heranzuziehen. 

Während der hier behandelten Versuche wurden folgende Funktionen auf der HTK 

automatisch gesteuert: 

• Überschußschiammabfuhr aus allen Belebungsbecken mittels der dort installierten 

TrObungs-1F eststoffsonden 

• Überwachung der Funktion und der Fördermengen aller installierten Pumpep 

• Steuerung der Rührer und des Räumers der Nachklärung. 

Der Sauerstoffgehalt in allen aeroben Becken wurde nicht automatisch geregelt. Die Be­

lüftung dieser Becken wurde statt dessen so eingestellt, daß Sauerstoff immer im Über­

fluß vorhanden war. 



-21-

3.3-:5 . Bemessung der Versuchsanlage 

Die Bemessung der Versuchsanlage wurde anband des Bemessungsansatzes der Hoch­

schulgruppe (HSG) mit Hilfe des Bemessungsprogrammes EPOS durchgefiihrt. DieVor­

gaben können der Tabelle 3 entnommen werden. Um konkrete Eingangsgrößen zu erhal­

ten, wurden die Analysen des Zulaufes der Versuchsan1age von September '88 bis Sep­

tember '91 gesammelt und insgesamt 360 Analysenwerte statistisch ausgewertet. 

Das der Kläranlage Neuss-Süd zulaufende Abwasser ist überwiegend kommunalen Ur­

sprungs mit einem Industrieanteil von etwa 30 Prozent. Angeschlossen ist eine Tankwa­

genreinigung, eine Brauerei und mehrere Betriebe der lebensmittelverarbeitenden Indu­

strie. Daneben fallen relativ große Mengen von Abwässern aus der Landwirtschaft an, 

welche eventuell die Ursache fiir die verhältnismäßig hohe Stickstoffzulautlconzentration 

sein könnten. Außergewöhnliche und teilweise stoßartige Belastungen resultieren aus der 

Behandlung von Abwässern einer Sauerkrautfabrik sowie von Fäkalschlamm und Depo­

niesickerwasser. Auf der Kläranlage werden wochentäglich etwa 60 bis 80 m3 Deponie-­

sickerwasser mittels Tankfahrzeugen von einer Hausmülldeponie angeliefert. Das Sicker­

wasser wird hier in Tanks gelagert und dem Abwasserstrom kontinuierlich zugegeben. 

Die Deponiesickerwassermitbehandlung hat, wie vorhergehende Versuche zeigten, kei­

nen entscheidenden Einfluß auf die Abwasserzusammensetzung [5]. 

Während der Sauerkrautsaison werden Abwässer der Sauerkrautfabrik ebenfalls mittels 

Tankwagen angeliefert. Diese werden jedoch nicht dem Abwasserstrom zugegeben son­

dern direkt in die Faulbehälter eingebracht. Dies fiihrt zu einer saisonal bedingten höhe-­

ren Belastung der Prozeßwässer und somit auch zu einer Erhöhung der Zulautbelastung 

der biologischen Stufe. 

Die auf der Kläranlage anfallenden Prozeßwässer (Abwässer der Schlammbehand!ung 

und der Schlammzentrifugen) werden vor der VorkIärung dem Abwasserstrom zugefiihrt 

und gehen somit in den Zulauf der Versuchsanlage. 

Um den Einfluß der Prozeßwässer auf die Zusammensetzung des Zulaufes der Versuchs­

anlage festzustellen, wurden jeweils etwa 90 Analysenergebnisse aus Proben vom Ablauf 



-22-

Sandfang und etwa 240 Proben aus dem Zulauf Vorklärung statistisch ausgewertet. Die 

Ergebnisse hieraus sind in der Tabelle 2 zusammenfassend fur das 8S%-Percentil auf ge­

fuhrt. 

Tabelle 2: Konzentrationen der wichtigsten Zulaufparameter mit und ohne 

Prozeßabwasser in mg/I fur das 8S%-Percentil 

Parameter BSBS CSB NI/es. 
mg/l mg/l mg/l 

mit Prozeßabw. 2S0 640 80 

ohne Prozeßabw. 270 670 70 

Bei der Auswertung dieser Daten fallt auf, daß die Proben mit Prozeßwässem grundsätz­

lich niedrigere Konzentrationen von BSBS und CSB aufweisen als die Proben ohne Pro­

zeßwässer. Lediglich fur den Nges. Gehalt ergibt sich fur die prozeßwasserhaltigen Pro­

ben ein höherer Wert als fur die Proben ohne Prozeßwassereinfluß. Dies hat jedoch zur 

Folge, daß durch die Zugabe der Prozeßwässer das ohnehin schon recht niedrige CIN 

Verhältnis im Zulauf der Biologie noch weiter abgesenkt wird. 



-23-

Tabelle 3: Vorgaben rur die Bemessung der Versuchsanlage nach EPOS 

Vorgaben für die BemessunI! der Versuchsanlage mit EPOS 

Schmutzwasseraufall: 

Qt: 240 [I/E*d] Qm: 240 [I/E*d] 

Zulauf (85%-Perceutile): 

BSB5: 250 [mg/l] TKN: 80 [mg/l] PIZes.: 12,0 [mgll] TSo: 150 [mgll] 

AblaufVK: 

BSB5: 200 [mg/I] TKN: 68 [mgll] PIZes.: 8,0 [mgll] 

TSo/So: 0,3 [mgTS/mg02] 

Ablaufvorgabe: 

NH4-Nso: 5,0 [mgll] N03-Nm: 10,0 [mgll] ::) N-Elimination: ~ 85 % 

Schwankungsfaktor (S): 1,5 

Sicherheitsfaktor (f): 1,25 

Versuchsreihe 1 2 3 4 

Bemessungstemperatur oe 15,0 11,0 10,0 8,0 

TS gII 2,6 3,4 3,8 4,1 

Ergebnisse 

Vnitri. I/E 62,3 69,6 68,4 76,6 

Vdeni. I/E 89,6 93,6 90,8 96,6 

VlZes. I/E 151,9 163,4 159,2 175,2 

tTS(aerob) d 6,1 9,1 10,1 12,3 

tTS( anaerob) d 8,8 13,3 13,4 15,9 

BTS kglkg*d 0,122 0,066 0,079 0,067 

3.4 Ergebnisse und Diskussion 

3.4.1 Nitrifikation und Denitrifikation bei niedrigen Temperaturen 

In diesem Versuchsabschnitt (Bemessung siehe Versuchsreihe 4) sollte geprüft werden, 

ob bei sehr niedrigen Abwassertemperaturen eine stabile Nitrifikation und Denitrifikation 